
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 383 di Registro  
 
Seduta del 12-11-2025 svoltasi dalle ore 10:50 alle ore 11:30 
 
Il Presidente: Sindaco Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Roberta Beltrame. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

 
 
 

OGGETTO: SOTTOPOSIZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 
49 DELLO STATUTO COMUNALE, CON PROCEDURA D'URGENZA AI 
SENSI DELL ART. 20, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO PER IL 
CONSIGLIO COMUNALE DELLA PROPOSTA RECANTE: 
RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA ex art. 30 D.LGS. 201/2022 - ANNO 2025 

 
 
 
 



 

2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

− in data 31/12/2022 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 201 del 23/12/2022, pubblicato 
sulla G.U. n. 304 del 30/12/2022, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”; 

− detto Decreto delinea la disciplina per l’organizzazione e la gestione dei servizi di interesse 
economico generale a livello locale, al fine di consentire agli Enti, dopo un’attenta valutazione 
delle esigenze della collettività, di individuare il modello più idoneo alla gestione dei servizi; 

− il Decreto si applica, ai sensi dell’art. 4, a “tutti i servizi di interesse economico generale 
prestati a livello locale”, con esclusione dei servizi di distribuzione dell’energia elettrica e del 
gas naturale (art. 35) e degli “impianti di trasporti a fune per la mobilità turistico-sportiva in 
aree montane” (art. 36); 

Dato atto che: 

− l’art. 30 del Decreto introduce l’obbligo per i Comuni o le loro eventuali forme associative, con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché per le città metropolitane, le province e gli altri 
enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, di effettuare una 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica nei rispettivi territori; 

− tale ricognizione deve verificare in modo analitico, per ogni servizio pubblico locale di rilevanza 
economica affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza, della 
qualità del servizio, del rispetto degli obblighi indicati nel relativo contratto; 

Dato atto, inoltre, che: 

− la ricognizione deve essere contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno 
contestualmente alla ricognizione dell'assetto delle società partecipate di cui all'art. 20 del D. 
Lgs. n. 175/2016 (TUSP);  

− nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione costituirà appendice della relazione 
di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016; 

Visti: 
− il D. Lgs. 201/2022 avente ad oggetto il “Riordino della disciplina dei Servizi Pubblici Locali di 

rilevanza economica”; 

− il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

− il D. Lgs. n. 175/2016 “Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica”; 

− il Decreto Direttoriale n. 639 del 31/08/2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

Dato atto che il provvedimento rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art.10 del T.U.S.P.; 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale presentata dal 
Settore Finanziario e Risorse Umane, allegata in schema al presente provvedimento, avente ad 
oggetto: “Ricognizione annuale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica ex art. 30 d.lgs. 
201/2022 – Anno 2025”; 

Evidenziata l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 20, c. 2, del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale e dell’art. 37, c. 2, dello Statuto Comunale, attesa la 



 

3 
 

necessità di dover rispettare la scadenza fissata dal D.Lgs. 201/2022 al 31 dicembre di ogni anno 
e quindi al 31.12.2025; 

Visti, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, i pareri favorevoli di regolarità tecnica dei seguenti Direttori 
competenti per materia dei singoli servizi pubblici locali oggetto della ricognizione: 

- Direttore del Settore Servizi alla Persona; 

- Direttore del Settore Patrimonio e Smart City; 

- Direttore del Settore Entrate; 

- Direttore del Settore Servizi pubblici locale a rete; 

- Direttore del Settore Programmazione Territoriale; 

- Direttore del Settore Ambiente; 

- Direttore del Settore Opere Pubbliche; 

- di coerenza con gli strumenti di programmazione, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del 
Regolamento degli uffici e dei servizi, del Direttore dell’Area Economica; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000 del Direttore del Settore Finanziario e Risorse Umane; 

Visto altresì il parere di legittimità favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal 
Segretario Generale ai sensi dell’art. 103, comma 2, dello Statuto Comunale; 

Preso atto della comunicazione trasmessa dall’Organo di revisione in data 05.11.2025, P.G. n. 
195114 del 06.11.2025, con la quale il collegio non ritiene di dover esprimere parere; 

Visti gli artt. 47 e 49 dello Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di sottoporre al Consiglio Comunale l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante del 
presente provvedimento, previa acquisizione dei pareri di regolarità tecnica, contabile e di 
legittimità; 

2) di dare mandato all’Ufficio di Consiglio di trasmettere l’allegata proposta di deliberazione, 
corredata dei prescritti pareri, al Presidente del Consiglio per l’iscrizione all’o.d.g. del Consiglio 
Comunale con procedura d’urgenza, nelle more dell’espressione del parere della competente 
Commissione Consiliare ove i tempi tecnici lo dovessero consentire; 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge  

D E L I B E R A 

di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 



 

4 
 

consentire la celere iscrizione della proposta di deliberazione all’ordine del giorno del Consiglio 
Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


